
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
 PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ  

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE 
CADASTRO DE RESERVA PARA O CARGO DE  

PROCURADOR DO ESTADO – CLASSE “D” 
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QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO
7 A - Deferido com anulação

O tema atualmente passou a ter entendimento divergente na jurisprudência do STF, fato que prejudicou o 
julgamento objetivo da questão. 

9 D - Deferido com anulação
Por haver erro conceitual em itens preliminarmente considerados corretos no enunciado da questão, prejudicou-se 
seu julgamento objetivo. 

20 A - Deferido com anulação
Somente seria vedada a percepção do referido prêmio no caso de licença por período superior a 12 meses, na forma 
do inciso XIV do §4º do art. 83 da LC 58. Se a licença for por período menor do que 12 meses, não há a referida 
vedação. 

29 A C Deferido com alteração
A assertiva II está em descompasso com pronunciamentos do Supremo nos quais assentado o beneplácito da 
imunidade tributária recíproca. Logo, estão corretos apenas os itens I e III. 
 


